mún en la predicación<sup>9</sup>. De tal modo el orden del universo es un cierto bien, que recibe su unidad de Aquél que da a participar el ser, el Creador, de suerte que todo lo que es encuentra en Dios su causa primera y universal y, de modo eminente, su Bien Común participable. Y esto es así porque el bien común es el bien de cada cosa en cuanto es parte de un todo. Algo refiere un bien común en cuanto que pertenece a una comunidad. Un ente aislado carecería de un bien común, aunque tuviera un bien propio, dice el filósofo catalán, pero tal cosa constituye una hipótesis absurda, porque Dios mismo es comunidad trina, y la revelación natural de Dios en la creación exige una pluralidad entitativa que manifieste, aún de modo imperfectísimo, sus infinitas perfecciones<sup>10</sup>.

Y esto se ve con la mayor perfección en el ente espiritual, que ama a Dios más que a sí mismo<sup>11</sup>, afirmación fundamental, que tiene consecuencias en la totalidad de la vida de los entes libres<sup>12</sup>. En toda comunidad la parte se ordena a la conservación y la perfección del todo, sea en la realidad natural

---

<sup>9</sup> S. TOMÁS, *In De Div. Nom.*, c. 4, lec. 9, n. 406: «non enim est pars perfecta nisi in toto, unde naturaliter pars amat totum et exponitur pars sponte pro salute totius. Quod enim est superius in entibus, comparatur ad inferius sicut totum ad partem, in quantum superius, perfecte et totaliter, habet quod ab inferiori, imperfecte et particulariter habetur et in quantum supremum continet in se, inferiora multa».

<sup>10</sup> S. TOMÁS, *De Virt.*, q. 2, a. 4, ad 2: «Est autem quoddam bonum commune quod pertinet ad hunc vel ad illum in quantum est pars alicuius totius, sicut ad militem, in quantum est pars exercitus, et ad civem, in quantum est civitatis; et quantum ad dilectionem respicientem hoc bonum, principale obiectum dilectionis est illud in quo principaliter illum bonum consistit».

<sup>11</sup> S. TOMÁS, *Quodl.*, I, q. 4, a. 8: «Deus est bonum commune totius universi et omnium partium eius. Unde quaelibet creatura suo modo naturaliter plus amat Deum quam seipsam».

<sup>12</sup> Cardona suscribe las palabras medidas y profundas de su maestro, *S.Th.*, I, q. 60, a. 1: «inclinatio enim naturalis in his quae sunt sine ratione, demonstrat inclinationem naturalem in voluntate intellectualis naturae. Unumquodque autem in rebus naturalibus, quod secundum naturam hoc ipsum quod est, alterius est, principalius et magis inclinatur in id cuius est, quam in seipsum ... Videmus enim quod naturaliter pars se exponit, ad conservationem totius ... Et quia ratio imitatur naturam, huiusmodi inclinationem invenimus in virtutibus politicis, est enim virtuosus civis, ut se exponat mortis periculo pro totius reipublicae conservatione; et si homo esset naturalis pars huius civitatis, haec inclinatio esset ei naturalis. Quia igitur bonum universale est ipse Deus, et sub hoc bono continetur etiam angelus et homo et omnis creatura, quia omnis creatura naturaliter, secundum id quod est, dei est; sequitur quod naturali dilectione etiam angelus et homo plus et principalius diligat Deum quam seipsum. Alioquin, si naturaliter plus seipsum diligeret quam Deum, sequeretur quod naturalis dilectio esset perversa; et quod non perficeretur per caritatem, sed destrueretur».